
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 2428 DEL 01/10/2025 
SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

OGGETTO: ORDINANZA DI VIABILITÀ PER LA RIDUZIONE  DI CARREGGIATA IN ENTRAMBI I 
SENSI DI MARCIA NEL VIALE DIAZ, TRATTO COMPRESO TRA VIA DELLA STAZIONE 
VECCHIA  E  VIA  PIRASTU,  REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLA 
VIABILITA'  A  CONTORNO  NELL'  AMBITO  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE DELLA 
METROPOLITANA LEGGERA DI CAGLIARI.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta presentata da Salcef S.p.A. con sede in Roma, via Salaria 1027, in data 22/09/2025 prot. 271007/2025 in qualità  
di impresa capogruppo dell'RTI costituito per la realizzazione dei lavori della metropolitana leggera di Cagliari, Collegamento 
Repubblica- Stazione RFI, per la modifica della circolazione nel viale Diaz per il proseguimento delle lavorazioni necessarie per la  
sua realizzazione nel tratto compreso tra via della Stazione Vecchia e via Pirastu;
CONSIDERATO  che  le  lavorazioni  in  corso  interessano il  viale  Diaz,  tratto  compreso tra  l'intersezione con viale  Cimitero  e  
l'intersezione  con  via  della  Stazione  Vecchia  comportano la  parzializzazione  della  carreggiata  stradale  destinata  al  transito  
veicolare;
ATTESO che occorre garantire il regolare avanzamento dei lavori e imporre modifiche alla viabilità nel tratto compreso tra la via  
della Stazione Vecchia e la via Pirastu;
CONSIDERATO che a seguito delle modifiche alla viabilità si rende necessario consentire il transito dei veicoli nel tratto della 
corsia riservata al TPL compreso tra via Sonnino e via della Stazione Vecchia;
VISTA la planimetria allegata alla richiesta;
RICHIAMATA l'Ordinanza dirigenziale di viabilità n. 2158 del 04/09/2025;
VISTI gli artt. 5-6-7-37 del D.L.vo 30/04/92 n° 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del16/12/1992 del  
16/12/1992 e successive modifiche e integrazioni;

ORDINA

dal 06/10/2025 al 25/05/2026, come da planimetria allegata, quanto segue:

nel viale DIAZ, tratto compreso tra la via della Stazione Vecchia e la via Pirastu:
-  il  restringimento  della  carreggiata,  in  entrambi  i  sensi  marcia,  con  n.  1  corsia  (per  senso  di  marcia)  residua  aperta  alla  
circolazione veicolare da 3,50 m di larghezza;
- l'istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in entrambi i sensi marcia con validità 0 - 24;
- l'istituzione del limite di velocità di 30 Km/ora in entrambi i sensi marcia;
- resta aperta alla circolazione l'intersezione viale Diaz – via Sonnino;

nel viale DIAZ direzione Poetto:
- la revoca della svolta a sinistra all'intersezione via della Stazione Vecchia;
- l'istituzione delle direzioni consentite diritto e destra all'intersezione con la via Sonnino regolate dall'impianto semaforico;

nel viale DIAZ, direzione piazza Amendola:
- l'istituzione delle direzioni consentite diritto e sinistra all'intersezione con la via Sonnino regolate dall'impianto semaforico;

nella via SONNINO, semicarreggiata sinistra in direzione viale Diaz, intersezione viale Bonaria:
- l'istituzione delle direzioni consentite diritto e sinistra regolate dall'impianto semaforico;



 

 

mailto:salcefspa@pec.it
https://www.comune.cagliari.it/portale/page/it/richiesta_verifica_posizionamento_segnaletica?contentId=SRV10346


Fermata Lussu

PIAZZA

AMENDOLA

PIAZZA

DARSENA

PIAZZA

DEFFENU

VIA          ROMA

C R I S T O F O R O

VIA

CAMPIDANO

V I A L E        A R M A N D O               DIAZ

VI
A

SO
N

N
IN

O

VI
C

O
  D

IA
Z

VI
A

VIALE                BONARIA

VIA GIOLITTI

VIALE  R. MARGHERITA

VI
A

VI
A 

PA
DR

E 
FR

AN
CE

SC
O 

SO
LI

NA

VIA EMILIO PIRASTU

C O L O M B O

V I A L E      D I A Z

V I A      B O N A R I A

VI
A

BA
RO

NE

VIALE

CIM
ITERO

PIAZZA

EMILIO

LUSSU

PIAZZA

AMENDOLA

VICO VII XX SETTEMBRE

PIAZZA

AMENDOLA

PIAZZA

DEFFENU

VICO  I B. ROSSI

PIAZZA

DONATORI

DI SANGUE

VIALE

DEL

VIA VITTORIO      BOTTEGO

PIAZZA

PINO ZEDDA

VIA GIOLITTI

VIALE                 BONARIA

VI
A

LE
  R

. M
A

R
G

H
ER

IT
A

VI
A

 S
TA

ZI
O

N
E 

VE
C

C
H

IA

V I A L E

VIALE DEL CIM
ITERO

V I A L E

V I A L E      D I A Z

Fermata Bonaria

TPL + TO

TO

TO

TO

TO

TO

TO

TPL

TPL

TO

TO
TO

TO

TPL + TO
TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO
TPL + TO

TO

TO

TO

TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO
TPL + TO

TPL + TO

TP
LTO

TP
L

TO

Fermata Lussu

C R I S T O F O R O

V I A L E        A R M A N D O               DIAZ

VI
A

SO
NN

IN
O

VI
CO

  D
IA

Z

VI
A

VIALE                BONARIA

VIA
GIOLITTI

PIAZZA
EMILIO
LUSSU

VIA

GIOLITTI

VI
A 

ST
AZ

IO
NE

 V
EC

CH
IA

V I A L E

TPL + TO

TO

TO

TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

TPL + TO

Fermata
San Saturnino

Fermata
Lussu

Fermata
Darsena

Fermata
Municipio

Fermata
Stazione

Fermata
Bonaria

N
U

O
R

O

VI
A

BA
RO

NE

RO
SS

I

VICO  I B. ROSSI

PIAZZA
DONATORI
DI SANGUE

VIA

GIOLITTI

VIALE                 BONARIA

TO

TO

TO

TO

TPL + TO

VIALE

VIA
LE

D
EL

VIA VITTO
RIO

      BO
TTEG

O

ELABORATO

Modifica della Viabilità Viale Bonaria - Chiusura Via Stazione Vecchia

Particolare 1 - Via Stazione Vecchia - Via Sonnino

Fase 2:

Modifica della viabilità di Viale Bonaria con istituzione del doppio senso di marcia nel tratto tra l'accesso di piazza Donatori di sangue

e Via Stazione Vecchia, ottenuta attraverso l'eliminazione dei parcheggi lato mare. Soppressione fermate CTM in Viale Bonaria

spostando il percorso in Viale Diaz

Nota: Modifica della viabilità con la
istituzione della svolta da via
Sonnino verso Viale Bonaria

Modifica della viabilità con soppressione della
corsia dedicata al TPL ed istituzione del doppio
senso di marcia dalla rotatoria di Viale Cimitero
fino l'intersezione con Via Stazione Vecchia

Traffico ordinario (TO)
Trasporto Pubblico Locale (TPL)
Area di Cantiere
Area di Cantiere

Legenda

Particolare 2 - Viale Bonaria tratto tra via Stazione Vecchia e piazza Donatori di
Sangue

Particolare 3

Fermate autobus soppresse

Particolare 3 - fase 2 rotatoria tra Viale Bonaria e Viale Cimitero

Aree di Cantiere

Particolare 2

Particolare 1

Modifica della viabilità in Viale Diaz con istituzione di
una corsia promiscua per senso di marcia,
dall'intersezione con piazza Amendola fino
all'intersezione di Viale Cimitero

AutoCAD SHX Text
MINISTERO

AutoCAD SHX Text
PUBBLICA ISTRUZIONE

AutoCAD SHX Text
Calata

AutoCAD SHX Text
Darsena

AutoCAD SHX Text
DARSENA

AutoCAD SHX Text
INPS

AutoCAD SHX Text
SEZIONE VETTOVAGLIAMENTO

AutoCAD SHX Text
CIS

AutoCAD SHX Text
CIS

AutoCAD SHX Text
RAI

AutoCAD SHX Text
CLUB SCHERMA

AutoCAD SHX Text
BANCO DI SARDEGNA

AutoCAD SHX Text
COMUNE

AutoCAD SHX Text
STRADE

AutoCAD SHX Text
MANUTENZIONE

AutoCAD SHX Text
SERVIZIO NETTEZA URBANA

AutoCAD SHX Text
COMUNE DI CAGLIARI

AutoCAD SHX Text
DI CAGLIARI

AutoCAD SHX Text
A.N.F.F.A.S.

AutoCAD SHX Text
CENTRO RIABILITAZIONI

AutoCAD SHX Text
CENTRALE TERMICA

AutoCAD SHX Text
I.N.P.D.A.P.

AutoCAD SHX Text
MINISTERO

AutoCAD SHX Text
DEL LAVORO

AutoCAD SHX Text
AUTO PARCO MARINA

AutoCAD SHX Text
AUTO PARCO

AutoCAD SHX Text
ENEL

AutoCAD SHX Text
BANCA SAN PAOLO

AutoCAD SHX Text
PALAZZO ENEL

AutoCAD SHX Text
ENTE

AutoCAD SHX Text
TABACCHI

AutoCAD SHX Text
ITALIANI

AutoCAD SHX Text
SEZIONE RIFORNIMENTI

AutoCAD SHX Text
DI COMMISSARIATO

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
UFFICI COMUNE DI CAGLIARI

AutoCAD SHX Text
S

AutoCAD SHX Text
MIN. INFRASTR.

AutoCAD SHX Text
E DEI TRASP.

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
SERVIZIO NETTEZA URBANA

AutoCAD SHX Text
COMUNE DI CAGLIARI

AutoCAD SHX Text
CENTRALE TERMICA

AutoCAD SHX Text
I.N.P.D.A.P.

AutoCAD SHX Text
AUTO PARCO MARINA

AutoCAD SHX Text
UFFICI COMUNE DI CAGLIARI

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
RAI

AutoCAD SHX Text
INAIL

AutoCAD SHX Text
SEZIONE VETTOVAGLIAMENTO

AutoCAD SHX Text
BANCO DI SARDEGNA

AutoCAD SHX Text
SEZIONE RIFORNIMENTI

AutoCAD SHX Text
CC

AutoCAD SHX Text
CLUB SCHERMA


	Fogli e viste
	modifica viabilità


